Beatissime Pater, 
Episcopus Metensis S. V. quae sequuntur devotissime ex

ponit: Post restaurationem cultus catholici initio saeculi xix 
ab Episcopo Metensi in aedibus conventus quondam Eremi
tarum S. Augustini in oppido Bitensi (vulgo Bitsch nuncu
pato) consentiente Municipio loci, cui post spoliationem rerum 
sacrarum in Gallia proprietas dicti conventus attributa fuerat, 
instauratum est pium Institutum a S. Augustino nuncupatum, 
ad informandos uteris et pietate pueros qui clericali militiae 
nomen dare intendebant. Lapsu vero temporis vetustate col-
labuntur aedes conventus S. Augustini, quin ab Episcopo 
potuerint refici, cum sint proprietas Municipii, et insuper pro
pter vetustatem vix opportune refici queant. Gubernium etiam 
civile iterum atque iterum ab Episcopo petivit, ut nova domus 
aedificaretur Instituti necessitatibus et scholarum usui magis 
accommodata. Episcopus igitur necessitate coactus, statuit in 
territorio eiusdem oppidi novam ex toto aedem erigere, quae 
omnino respondeat scopo Instituti. Huius autem domus aedi
ficandae impensae computantur ad fere 8 0 0 , 0 0 0 francorum, 
summam quibus solvendis aerarium dioecesanum omnino im
par est. Porro eum in finem intendit Orator Episcopus an
nuam collectam in sua Dioecesi indicere et sperat fore ut 
fideles libenter ad iuvenes clericos informandos pecuniam con
ferant. 

Ulterius autem a S. V. postulat ut sibi facultas conce
datur qua Parochis et coeteris sacerdotibus Dioecesis con
cessio fiat: i) accipiendi stipendium pro secunda missa, quam 
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diebus dominicis et festis pro necessitate populi plures sacer
dotes celebrant; 2) accipiendi stipendium et applicandi mis
sam ad intentionem offerentis diebus festis suppressis, loco 
applicationis missae pro populo, cum onere in utroque casu 
integrum stipendium sic acceptum sive missae lectae sive 
missae cantatae transmittendi ad Episcopum pro reaedificando 
praefato pio Instituto, retentis solummodo si quae sint iuribus 
casualibus seu parochialibus simulque supplicat ut S. V. de 
thesauro Ecclesiae supplere dignetur pro missis pro populo 
sic non applicatis. 

Die II Novembris 1904, Sacra Congregatio Conc. Tri
dentini Interpres, auctoritate SSmi Domini Nostri Pii PP. X, 
attentis expositis licentiam dispensandi parochos ab applica
tione missae pro populo in diebus festis suppressis, ad effe
ctum de quo in precibus, nec non licentiam permittendi per
ceptionem eleemosynae secundae missae, ut integra erogetur 
ad eundem finem, Episcopo Metensi Oratori benigne ad trien
nium tantum impertita est. 

f VINCENTIUS Card. Ep. Praenest, Praefectus. 

PRAGEN. 

DUBII CIRCA LITERAS TESTIMONIALES AD SS. ORDINES 
Ordinarius non tenetur sub poena suspensionis ad testimo

niales exquirendas pro ordinatione candidatorum in aliena 
dioecesi commorantium, nisi agatur de trimestri vel se
mestri moraliter continuis. 
Dubium. Emus Card. Archiepiscopus Pragensis die 2 De

cembris 1903 quae sequuntur exposuit: 
« Iuxta leges ecclesiasticas pro ordinatione candidatorum 

in alia dioecesi tanto tempore commorantium, ut ibidem impe
dimentum canonicum contrahere potuerint, litterae testimo
niales ab Ordinario illius dioecesis necessariae sunt. Tempus, 
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quo candidati aliquod impedimentum iuxta communiter con
tingentia contrahere potuissent, respectu servitii militaris tri
mestre, secus autem — saltem iuxta plures - semestre statuitur, 
quamvis non desint, qui brevius statuant temporis spatium. 
Iam vero dubium est, utrum litterae testimoniales pro eius
modi candidatorum ordinatione nonnisi tunc sint necessariae, 
cum requisitum temporis spatium per continuam eorum in 
alia dioecesi commorationem fuerit adimpletum, an etiam 
tunc, cum idem ipsum temporis spatium non quidem per 
continuam, tamen vero per iteratam in respectiva dioecesi 
ex parte candidatorum commorationem completum fuerit ». 

Disceptatio. Iuxta Constitutionem Speculatores Inno
centii XII et Bullam Apostolicae Sedis Pii IX ( i ) statutum 
est ut, qui per notabile tempus in aliena dioecesi commo
ratur, ad Ordines promoveri non possit absque litteris testi
monialibus Ordinarii huius loci. Etenim Constitutio Innocen-
tiana decernit : « Quod si quis tanto temporis spatio in eo 
loco, in quo ex accidenti, sicuti praemittatur, natus est, mo
ram traxerit, ut potuerit ibidem canonico aliquo impedimento 
irretiri, tunc etiam ab Ordinario eius loci litteras testimo
niales, ut supra, obtinere illasque Episcopo Ordinanti, per 
eum in collaturum ordinum testimonio similiter recensendas, 
praesentare teneatur ». 

Quae dispositio per Bullam Pianam extensa et amplior 
effecta est; siquidem in hac statuitur quod: «suspensionem 
per annum ab Ordinum administratione ipso iure incurrunt 
Ordinantes.... subditum proprium, qui alibi tanto tempore 
moratus sit, ut canonicum impedimentum contrahere ibi po
tuerit, absque Ordinarii eius loci litteris testimonialibus ». 

Iam vero hoc temporis spatium commorationis clerico
rum in aliena dioecesi, si agatur de militiae addictis, sive 
hi sint clerici regulares sive saeculares, est trimestre tempus. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 5, p. 287. 
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Pro Regularibus enim adest Instructio S. C. super Disci
plina Regulari diei 27 Nov. 1892, n. 5 ( 1 ) : « Pro omnibus 
(alumnis nempe Institutorum Regularium, qui servitium mi
litare unius anni vel maioris temporis compleverint, quique 
ad solemnem professionem et ad sacros Ordines promovendi 
sint) necessariae erunt litterae testimoniales Ordinariorum 
dioecesanorum, in quorum territorio saltem per tres menses 
commorati fuerint ». Haec autem dispositio clericis saecula
ribus servitio militari mancipatis extensa fuit, uti clare patet 
ex resolutione H. S. C. in Firmana - Postulatum quoad litter 
ras testimoniales Ordinandorum, 9 Sept 1893 ( 2 ) : «Litteras 
testimoniales esse necessarias, quoties promovendus (functus 
iam servitio militari) moratus fuerit in aliqua dioecesi, saltem 
per trimestre tempus ». Accedit Resolutio in Urgellen. - Du
bia sufer testimoniales ad S. Ordines, 26 Ian. 189.5 (3). 

Pro aliis vero clericis, qui lege militari non tenentur* 
tempus commorationis in aliena dioecesi ad effectum littera
rum testimonialium est semestre, uti tenent Santi (Praelect. 
iuris can., lib. I, tit. ii in append.) ; Card. d' Annibale 
( Tom. III, tit. ß, art. 2, not. u), etc. 

Hisce praemissis, ad propositum dubium videretur respon
dendum, quod trimestre vel semestre tempus commorationis 
candidati in aliena dioecesi pro inducenda obligatione litte
rarum testimonialium ad S. Ordines deberet esse continuum, 
adeo ut prorsus exclusa maneret iterata vel disiuncta com
moratio. Sane in communi loquendi ratione quando dicitur 
trimestre vel semestre sine alio addito intelligitur quod sit 
continuum. Atqui evulgatum satis est principium, quod verba 
legis explicari debent iuxta communem loquendi usum, Leg. 
Libror. \ Quod tamen Cassius ff. De legat, ß ; Leg. Labeo ff. de 
supellect. leg.; et quod leges non respiciunt nisi ea quae corn

i l ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 2.5, p. 6 3 5 - 6 3 9 . 

(2) Cfr. ibid., vol . 26, p. 428-431. 

(3) Cfr. ibid., vol. 28, p. 4 5 - 5 o . 
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muniter et frequentius fiunt, Leg. Nam ad ea ff. de leg. Ergo 
trimestre vel semestre tempus relate ad literas testimoniales 
videtur quod debeat esse continuum. 

Idque eo fortius tenendum apparet, si expendatur quod res 
est de novo onere a lege non expresso Ordinariis imponendo 
in S. Ordinatione peragenda, et aliunde notum est axioma 
« lex quod voluit expressit », et nulla imponenda obligatio 
nisi de ea certo constet. Insuper expendendum in themate 
agi de materia odiosa, et super qua lex poenas imposuit; 
siquidem Ordinariis ordinantibus sine Uteris testimonialibus 
inflicta est suspensio latae sententiae Romano Pontifici reser
vata ab Ordinum administratione ad annum. Hinc in inter
pretatione legis non videtur posse procedi cum criterio legis 
extensivo, sed potius restrictivo. 

Demum est advertendum quod admissa coniunctione va
riarum commorationum ad complendum trimestre vel semestre 
tempus, res in praxi pluribus esset involuta difficultatibus ; 
siquidem primum difficultas esset in determinanda longitu
dine interruptae commorationis; deinde munus indagandi 
circa mores et vitae rationem a candidato ductam evaderet 
nimis arduum, ne dicam inutile et impossibile; per interru
ptionem enim commorationis candidati, facile etiam obtrun-
cantur relationes, atque facta et notitiae obliterantur. 

Ex altera vero parte expendendum venit, quod scopus 
et tota vis legis in exigendis litteris testimonialibus in eo 
posita est, ne quis aliquo irretitus canonico impedimento 
temere ad S. Ordines admittatur, atque ut de candidati ido
neitate Episcopus ordinans certior usque evadat. Hanc fuisse 
legislatoris mentem in dubio revocari nequit, si paulisper 
recolatur historica evolutio legislationis hac in re, initium 
sumens a Constitutione Innocentiana Speculatores, cuius sensus 
magis magisque declaratus fuit per responsiones S. H. C. in 
Asculana, 7 Febr. 1 7 3 3 ; in Bononien., 14 Nov. 1 7 3 3 ; in Fa-
brian., 19 Aug. 1 7 9 7 ; in Lünen., 29 Maii 1 8 2 4 et in aliis 
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pluribus; et deveniens usque ad taxativas dispositiones quae 
continentur in Constitutione Apostolicae Sedis, in supra citata 
Instructione S. C. super Disciplina Regulari 27 Nov. 1892, 
et in citatis declarationibus S. H. C. in Firmana, 9 Sept. 1893, 
et in Urgellen., 26 Ian. 1895. 

Quibus ex omnibus facile patet legem de litteris testi
monialibus requisitis pro clericis, qui in aliena dioecesi com
morati sunt, promovendis strictioris in dies interpretationis 
evasisse, et temporis spatium aptum ad impedimentum cano
nicum contrahendum noviter coarctatum fuisse pro illis qui 
militiae servierunt ad trimestre, quo efficacior evaderet de 
ordinandorum idoneitate inquisitio. 

Praeterea , abunde constat inter omnes, quanto nostra 
aetate faciliores mores effecti, et quam aucta sint ubique cornu-
nicationum atque itinerum commoda, quae omnia profecto 
non minuere videntur, praesertim in militibus, pericula cano
nici impedimenti contrahendi, etiam per non continuam seu 
interruptam in aliqua militari statione trimestralem commo
rationem. Haec commorationis interruptio, praesertim si magna 
non fuerit, data communicandi itinerumque facilitate, quae, 
ut ita dicam, omnem fere locorum distantiam abstulit, potius 
augere censenda est illud temporis spatium a iure definitum 
uti aptum ad impedimentum contrahendum, ita ut non de
trahenda sed potius trimestri addenda videatur. 

Quapropter si legis mens magis quam littera attendatur, 
ne ea frustretur, litterarum testimonialium necessitas admitti 
debere videatur etiam in casu, quo quis nedum per trimestre 
aut semestre continuum, sed per interruptum quoque, sive 
vacans militiae sive non, in aliena dioecesi fuerit commoratus. 
Ceterum etiamsi litterae quis adhaerere velit, eadem valeret 
conclusio, cum iuxta illud effatum : « ubi lex non distinguit 
neque nos distinguere debemus », et cum nullam in casu legis
lator distinctionem fecerit inter tempus continuum et non con
tinuum, utrumque comprehendere voluisse censendus est. Ne-
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que invocari posse videtur benignior interpretatio ; non agitur 
enim de lege odiosa, sed de lege in maximam reipublicae 
christianae utilitatem prolata. 

Attamen haec quae hucusque disputata sunt, locum ha
bere amplius non videntur, quando commorationis interruptio 
tanta sit, ut relate ad impedimentum contrahendum tempus 
consequens nullo modo cum antecedenti computari possit, 
ex. gr. si inter primum et alterum mensem integer annus 
intercesserit. Non agitur enim, in hoc tempore statuendo, de 
possibilitate in abstracto impedimenti contrahendi; hoc in 
casu etiam vel brevissimum temporis spatium sufficeret; sed 
ad ea quae communiter et frequentius, non ad ea quae raro 
contingere solent, respicit legislator; Avanzini, (Commenta
rium in Const. Apostolicae Sedis, n. 5 1 ) . 

Quae autem interruptio haberi debeat sufficiens ut Episco
pus Ordinans tuto se dispensare possit ab onere requirendi 
has litteras testimoniales, a priori decerni nequit, sed potius 
ex locorum personarumque circumstantiis melius diiudicabi-
tur. Quidquid sit, videant Emi Patres, utrum ad omnia dubia 
hac de re in posterum praecavenda, tutius foret si nulla habita 
interruptionis ratione, indiscriminatim huiusmodi litteras testi
moniales exigendas decerneretur, dummodo trimestre intra di
midium annum et semestre tempus intra annum completum 
fuerit. Nam in casu, quo haec inquisitio impossibilis vel irrita 
et frustranea evaderet, iam provisum est ab H. S. C. in citata 
Urgellen., 26 Ian. 1 8 9 5 . Quare etc. 

Resolutio. S. C. Concilii, omnibus sedulo perpensis, die 
25 Iunii 1 9 0 4 rescripsit: «Ordinarium non teneri sub poena 
suspensionis ad testimoniales exquirendas, nisi agatur de tri
mestri vel semestri moraliter continuis, salvo nire Episcopi in
quirendi super idoneitate promovendi et testimoniales exigendi 
pro -minori vel discontinua commoratione, aut exigendi iura
mentum suppletorium, si in Domino necessarium censuerit ». 

386 Ex S. C. Concilii 

Colliges 
i°. Pro clericis militari servitio addictis sive regularibus sive 

saecularibus per authenticas S. C. C. declarationes in Fir
mana 9 Sept. 1 8 9 3 et in Urgellen. 26 Ian. 1 8 9 5 definitum 
fuit saltem trimestre esse tempus sufficiens ad canonicum 
impedimentum contrahendum. 

2 ° . Hodierna insuper decisione, inhaerendo praxi Curiae Ro
manae et communi Doctorum sententiae, authentice sta
tuitur saltem semestre tempus requiri pro omnibus aliis 
clericis servitio militari non mancipatis ( i ) . 

3° . Ratio huius discriminis trimestralem inter et semestralem 
commorationem promovendi in aliena dioecesi reponenda 
est in maiori facilitate, qua milites prae aliis clericis cano
nicum impedimentum, praesertim quoad mores, experientia 
duce contrahere possunt. 

( i ) Item sex saltem menses (non quatuor tantum) requiruntur relate ad cle

ricos saeculares exteros, qui, sive in Urbe adhuc commorari pergentes sive non, 

ordines suscipere cupiunt a proprio ipsorum Ordinario, qui proinde exigere 

tenetur testimoniales litteras Emi Urbis Vicarii sub poena suspensionis a Const. 

Apostolicae Sedis sub n. 3 comminatae . Praeterea exploratissimi iuris est clericos, 

qui a propriis Episcopis dimissoriales epistolas ad ordines suscipiendos accepe

rint, ordinari posse a quovis Antistite cum Sede Apostol ica gratiam et c o m m u 

nionem habente, nisi in ipsis aliter statutum sit. Hisce tamen n o n obstantibus, 

iuxta Const. Apostolicae Sedis sub n. 7 : « clerici saeculares exteri ultra quatuor 

menses (ideoque etiam infra semestre) in Urbe commorantes (et commoratione 

perdurante), ordinati ab alio quam ab ipso suo Ordinario absque licentia (litteris 

nempe testimonialibus) Card. Urbis Vicarii,.. . . suspensionem ab ordinibus sic 

susceptis ad beneplacitum S. Sedis ipso iure incurrunt; Episcopi vero ordinantes 

ab usu Pontificalium per annum ». Ratio huius specialis disposit ionis pro Urbe, 

pot iusquam in facilitate contrahendi canonicum i m p e d i m e n t u m , reponenda vi 

detur in intentione legislatoris praecavendi innumeras fraudes , quae ex nimia 

libertate clericis n o n romanis nec suburbicariis concessa, quoad ordines ineun-

dos extra romanam Curiam ab extraneo Episcopo , facile oriri possunt. Q u o d 

vel ab onere i isdem imposi to praevium examen peragendi coram Card. Vicario 

apprime. confirmatur. Cfr. hac de re Acta S. Sedis, vol . 2, p. 585 -5q2 et prae

sertim p. 591 , not . i; Card. D'Annibale , C o m m . in Const. Apost. Sedis, p. i 3o 

n. 208; Pennacchi , C o m m . in eamdem Const i tut ionem, p. 423 (N. R.). 
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4 0 . Tamen Ordinarius ad tramitem Const. Apostolicae Sedis 
non tenetur, sub poena suspensionis latae sententiae Ro
mano Pontifici reservatae ab Ordinum administratione ad 
annum, exigere litteras testimoniales pro ordinandis can
didatis in aliena dioecesi commorantibus, nisi trimestre 
vel semestre tempus sit moraliter continuum. 

5°. Quae moralis seu relativa continuitas medium locum tenet 
continuitatem absolutam inter et discontinuitatem ; qua
propter illa adhuc adesse censenda est, quotiescumque 
clericus per longe maiorem trimestris vel semestris par
tem in aliena dioecesi moretur, quamvis per aliquot dies 
vel etiam hebdomadas ab eadem discedat. 

6°. Omni in casu semper remanet Ordinario facultas inqui
rendi super idoneitate et moribus promovendi, sive per 
privatas Ordinarii loci informationes sive per Moderato
rum Seminarii, Parochorum aliorumque testimonium; nec 
non testimoniales ab Ordinario loci exigendi pro quo
cumque commorationis tempore. 

7°. Quinimo, quando impossibile aut saltem valde difficile 
evadat testimoniales ab Ordinariis commorationis habere, 
Episcopus ordinans, obtenta prius facultate ab Apostolica 
Sede, potest deferre candidato iuramentum litteris testi
monialibus supplens, quod proinde suppletorium vocatur. 

EX S. C. DE PROPAGANDA FIDE 

DECRETUM 

Residentia archiepiscopalis ab urbe Verapolis 
transfertur ad urbem E maculam. 

Revmus Dnus Bernardus Arguinzonis Archiepiscopus Ve-
rapolytanus nuper petiit ab hac S. Congregatione ut resi
dentia Archiepiscopalis ex urbe Verapolis in urbem Erna-
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culam transferretur, eo quod urbs Verapolytana numerum 
valde imminutum fidelium latini ritus post erectionem trium 
Vicariatuum Apostolicorum Syrianorum a Leone fel. rec. 
PP. XIII peractam et ob relationum difficultatem cum cae
teris Archidioeceseos fidelibus, amplius haberi nequeat uti 
centrum religiosum, sicut nec politicum centrum habetur. 

Porro cum in Generalibus Comitiis diei 28 superioris men
sis Nov., sapienti iudicio EE. PP. Cardinalium S. huic Consilio 
fidei propagandae praepositorum, sequens dubium propositum 
fuerit: «An sit conveniens residentiam Archiepiscopalem ex 
Verapolis in Ernaculam transferre » iidem, EE. ac RR. Patres, 
attentis expositis, respondendum censuerunt: «affirmative». 

Hanc autem EE. PP. sententiam SSmo Dno Nostro Pio 
div. prov. PP. X in Audientia diei 20 huius vertentis mensis 
Decembris a Rmo Dno Secretario huius S. Congregationis 
relatam, Sanctitas Sua benigne adprobare ratamque habere 
dignata est, praesensque ad id Decretum confici iussit.